



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.10.2023 г. № 526-П  
Челябинск

О внесении изменений в  
постановление Правительства  
Челябинской области  
от 21.12.2020 г. № 700-П

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Челябинской области», утвержденную постановлением Правительства Челябинской области от 21.12.2020 г. № 700-П «О государственной программе Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Челябинской области» (Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2020, выпуск 11; 2021, выпуск 6; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 10 июня 2022 г.; 13 сентября 2022 г.; 30 декабря 2022 г.; 30 марта 2023 г.; 5 сентября 2023 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель  
Правительства Челябинской области



А.Л. Текслер

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Челябинской области  
от 05.10. 2023 г. № 526-П

Изменения,  
которые вносятся в государственную программу  
Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем  
граждан Российской Федерации в Челябинской области»

1. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований государственной программы Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Челябинской области» (далее именуется - государственная программа), паспорта государственной программы:

- 1) в абзаце первом цифры «30471784,98» заменить цифрами «30346506,56»;
- 2) в абзаце восьмом цифры «16542923,03» заменить цифрами «16504123,03»;
- 3) в абзаце одиннадцатом цифры «4368014,08» заменить цифрами «4329214,08»;
- 4) в абзаце четырнадцатом цифры «581390,38» заменить цифрами «581439,42»;
- 5) в абзаце семнадцатом цифры «169878,55» заменить цифрами «169927,58»;
- 6) в абзаце восемнадцатом цифры «91556,74» заменить цифрами «91556,75»;
- 7) в абзаце двадцатом цифры «3918470,51» заменить цифрами «3831943,05»;
- 8) в абзаце двадцать третьем цифры «1202137,71» заменить цифрами «1115610,25».

2. В абзаце втором пункта 6 графы «Связь с целевыми показателями (индикаторами)» таблицы 4 подпункта 1 пункта 15 раздела V государственной программы цифры «11» заменить цифрами «10».

3. Пункт 16 раздела VI государственной программы изложить в следующей редакции:

«16. Общий объем финансового обеспечения реализации государственной программы в 2021 - 2025 годах составляет 30346506,56 тыс. рублей (в текущих ценах) за счет всех источников финансирования, в том числе за счет средств федерального бюджета – 232946,90 тыс. рублей. Прогнозная оценка бюджетных ассигнований за счет средств консолидированного бюджета Челябинской области составляет 17085562,45 тыс. рублей, за счет внебюджетных источников – 13027997,21 тыс. рублей.»

## 4. В приложении 1 к государственной программе:

1) пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:

« 2.	Субсидия местным бюджетам на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры	Мин-строй, ОМС	2021 – 2024 годы	ОБ	53672,90	200139,03	547026,96	1368923,0	0,0	2169761,89
				МБ	24092,30	212,55	56075,68	0,0	0,0	80380,53
				ВБ <sup>3</sup>	167450,48	111065,94	285212,51	0,0	0,0	563728,93
				средства ППК «Фонд развития территорий»	266351,88	355072,90	1160696,38	2645400,0	0,0	4427521,16
3.	Субсидия местным бюджетам на выполнение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры с привлечением средств Фонда национального благосостояния	Мин-строй, ОМС	2022 – 2024 годы	ОБ	0,0	289030,70	607130,60	6663,10	0,0	902824,40
				МБ	0,0	49,75	43,88	6,67	0,0	100,30
				ВБ	0,0	99134,75	272608,23	13190,47	0,0	384933,45
				средства ППК «Фонд развития территорий», привлеченные из Фонда национального благосостояния	0,0	1284420,0	3484113,0	0,0	0,0	4768533,0

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

« 5.	Субсидии местным бюджетам на строительство газопроводов и газовых сетей, в том числе проектно-изыскательские работы	Мин-строй, ОМС	2023 – 2025 годы	ОБ	0,0	0,0	1120565,0	708437,0	972389,70	2801391,70
				МБ	0,0	0,0	972,40	972,40	972,40	2917,20

3) строки

«	Всего по подпрограмме «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»	ОБ	1220255,78	2829837,09	31778117,86	2084023,10	2077360,0	11389293,83
		МБ	25744,73	2143,53	57990,28	1979,06	1972,40	89830,0

	ВБ	167450,48	210200,69	644348,20	13190,47	0	1035189,84
	средства ППК «Фонд развития территорий»	266351,88	355072,90	1160696,38	2645400,0	0	4427521,16
	средства ППК «Фонд развития территорий», привлечен- ные из Фонда националь- ного благососто- яния	0	1284420,0	3484113,0	0	0	4768533,0

изложить в следующей редакции:

«	Всего по подпрограмме «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»	ОБ	1220255,78	2829837,09	3139017,86	2084023,10	2077360,0	11350493,83
		МБ	25744,73	2143,53	58039,31	1979,07	1972,40	89879,04
		ВБ	167450,48	210200,69	557820,74	13190,47	0	948662,38
		средства ППК «Фонд развития территорий»	266351,88	355072,90	1160696,38	2645400,0	0	4427521,16
		средства ППК «Фонд развития территорий», привлечен- ные из Фонда националь- ного благососто- яния	0	1284420,0	3484113,0	0	0	4768533,0

5. В пункте 10 графы «Значение целевых показателей (индикаторов)» приложения 2 к государственной программе:

1) в подграфе «2023 год» цифру «2» заменить цифрой «1»;

2) в подграфе «за период реализации» цифры «11» заменить цифрами «10».

6. Таблицу 3 приложения 3 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагается).

7. В паспорте подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» приложения 4 к государственной программе:

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом цифры «21710367,83» заменить цифрами «21585089,41»;

в абзаце втором цифры «11389293,83» заменить цифрами «11350493,83»;

в абзаце пятом цифры «3177817,86» заменить цифрами «3139017,86»;

в абзаце восьмом цифры «89830,0» заменить цифрами «89879,04»;

в абзаце одиннадцатом цифры «57990,28» заменить цифрами «58039,31»;

в абзаце двенадцатом цифры «1979,06» заменить цифрами «1979,07»;

в абзаце четырнадцатом цифры «1035189,84» заменить цифрами «948662,38»;

в абзаце семнадцатом цифры «644348,20» заменить цифрами «557820,74»;

2) в абзаце втором позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы, цифры «11» заменить цифрами «10».

8. В абзаце первом пункта 19 порядка предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на модернизацию, реконструкцию, капитальный ремонт и строительство котельных, систем водоснабжения, водоотведения, систем электроснабжения, теплоснабжения, включая центральные тепловые пункты, в том числе проектно-изыскательские работы, капитальный ремонт газовых систем приложения 9 к государственной программе слова «в пунктах 1, 2, 3, 10, 11» заменить словами «в пунктах 9, 10».

9. Пункт 13 порядка предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры приложения 11 к государственной программе после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае необходимости корректировки наименований мероприятий, их характеристик (стоимость, протяженность и другое), замены мероприятий органы местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области направляют в создаваемую распоряжением Правительства Челябинской области межведомственную комиссию под руководством заместителя Губернатора Челябинской области, курирующего деятельность Министерства, соответствующие предложения. Указанная комиссия разрабатывает предложения и рекомендации по результатам рассмотрения указанных предложений органов местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области и передает их вместе с документами, указанными в абзаце первом настоящего пункта, в Министерство.»

10. В Порядке предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий» социальных выплат на приобретение (строительство) жилья приложения 14 к государственной программе:

1) в пункте 11 слова «Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области» заменить словом «Минстроя»;

2) в абзаце первом пункта 14 слова «пункте 18» заменить словами «пункте 16».

11. В абзаце шестом пункта 6 Порядка предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий» дополнительных социальных выплат при рождении (усыновлении) одного ребенка приложения 16 к государственной программе слова «Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области» заменить словом «Минстрой».

12. В порядке предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на выполнение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры с привлечением средств Фонда национального благосостояния приложения 37 к государственной программе:

1) в пункте 11 слова «30 календарных дней» заменить словами «7 рабочих дней»;

2) пункт 12-1 изложить в следующей редакции:

«12-1. В случае выделения дополнительных средств областного бюджета на предоставление субсидий местным бюджетам (далее именуются – дополнительные средства) на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, органы местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области, включенные в перечень получателей субсидий местным бюджетам, в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка направляют в Министерство заявки на получение дополнительных средств. Министерство со дня предоставления заявок на получение дополнительных средств при необходимости запрашивает у органов местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области дополнительные обосновывающие материалы и по результатам рассмотрения вышеуказанных заявок направляет в Министерство финансов Челябинской области скорректированный проект распределения субсидий местным бюджетам, утверждаемый в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством.

Заключение Соглашений в случае выделения дополнительных средств осуществляется в срок, установленный бюджетным законодательством.».

**ПРИЛОЖЕНИЕ**  
к изменениям, которые вносятся  
в государственную программу  
Челябинской области «Обеспечение  
доступным и комфортным жильем  
граждан Российской Федерации  
в Челябинской области»

«Информация об участии в реализации государственной программы  
Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан  
Российской Федерации в Челябинской области» организаций и (или) внебюджетных фондов

Таблица 3

№ п/п	Наименование организации, внебюджетного фонда	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет, млн. рублей <sup>1</sup>					
		всего за период реализации государственной программы	в том числе по годам				
			2021	2022	2023	2024	2025
<b>Субсидии местным бюджетам на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры</b>							
1.	ППК «Фонд развития территорий»	4427,6	266,4	355,1	1160,7	2645,4	0,0
2.	Муниципальное предприятие Трест «Водоканал» муниципального образования г. Магнитогорск	378,7	108,7	23,5	246,5	0,0	0,0
3.	Муниципальное унитарное предприятие «Электротепловые сети»	97,5	50,1	47,4	0,0	0,0	0,0
4.	Муниципальное унитарное предприятие «Карабашское коммунальное предприятие»	87,5	8,7	40,1	38,7	0,0	0,0
	<b>Итого</b>	<b>4991,3</b>	<b>433,9</b>	<b>466,1</b>	<b>1445,9</b>	<b>2645,4</b>	<b>0,0</b>

Субсидия местным бюджетам на выполнение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры с привлечением средств Фонда национального благосостояния							
1.	ППК «Фонд развития территорий», за счет привлеченных средств из Фонда национального благосостояния	4768,5	0,0	1284,4	3484,1	0,0	0,0
2.	Муниципальное унитарное предприятие «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска	199,8	0,0	99,1	87,4	13,3	0,0
3.	Муниципальное унитарное предприятие «Челябинские коммунальные тепловые сети»	150,5	0,0	0,0	150,5	0,0	0,0
4.	Акционерное общество «Челябкоммунэнерго»	10,5	0,0	0,0	10,5	0,0	0,0
5.	Акционерное общество «ЭнСер»	24,2	0,0	0,0	24,2	0,0	0,0
	Итого	5153,5	0,0	1383,5	3756,7	13,3	0

<sup>1</sup> Информация о планируемых объемах финансовых затрат на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры муниципальными образованиями Челябинской области.».